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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje tématu kapacitní krize v České republice. Analyzuje její průběh

a následky. Dále zkoumá aktuální situace na pracovním trhu. První část je úvodem do dané

problematiky a vysvětluje základní pojmy. V druhé části je zkoumána migrační vlna a s ní

spojené následky a rizika. Popsaný stručný rozhovor s ředitelkou odboru zaměstnanosti pro

Zlínský kraj a také nechybí zpracovaný dotazník od firem ve Zlínském kraji.
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ABSTRACT

Bachelor thesis devoted to the topic of capacitive crisis in the Czech republic. Analyzes its

progress and consequences. Further examination of the current situation on the labour

market. The first part is an introduction to the issues and explains the basic concepts. In the

second part it is investigated the wave of migration and the associated consequences and

risks. Described a brief conversation with the director of the department of employment for

the Zlín region. Also processed a questionnaire from the companies in the Zlín region.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je kapacitní krize v České republice. Nezaměstnanost, ať už

nízká nebo vysoká nás provází celým životem. Cílem práce je přiblížení nezaměstnanosti,

příčiny kapacitní krize a zhodnocení situace na trhu uvnitř podniku.

V úvodu práce je popsáno několik užitečných základních pojmů, které s danou problemati-

kou velmi úzce souvisí a pomůže i laikovi pochopit problémy kapacitní krize. Kapacitní

krize má dopady nejen na ekonomickou situaci v zemi, ale hlavně na občany, kteří v ní žijí.

Bude se jednat o vysvětlení problematiky nezaměstnanosti a s tím souvisejících pojmů jako

mikroekonomické a makroekonomické ukazatele a trh práce. V této kapitole je také defi-

novaná agregovaná nabídka a poptávka. Dále v práci nalezneme vysvětlení hospodářského

růstu, hospodářského cyklu, hrubého domácího produktu, zachycení čtyř fází hospodářské-

ho cyklu a jejich stručné popsání, kapacitní krize její příčiny a důsledky. Na konci první

části je uvedeno porovnání kapacitní krize České republiky a Evropskou unie.

Po teoretické části následuje část praktická, v níž bude zobrazena analýza skutečných do-

padů. V ní budu popisovat náplň bakalářské práce, plnou nezaměstnanost a příčiny nízké

nezaměstnanosti. Budou zde uvedeny nejméně a nejvíce placená povolání, co přináší mi-

grace do České republiky a jaké sebou nese rizika a kolik migrantů u nás již pracuje. Důle-

žitou funkci bude zastávat rozhovor s paní Ing. Lucii Topolánkovou, ředitelkou odboru

zaměstnanosti pro Zlínský kraj.

V bakalářské práci bude zhodnoceno a graficky znázorněno dotazníkové šetření, které bu-

de odesláno firmám ve Zlínském kraji. Dotazník se bude zabývat tím, jestli chybí firmám

pracovníci, a pokud ano, tak na jakých pozicích. Firmy budou odpovídat i na otázku snahy

udržitelnosti svých stávajících a osvědčených pracovníků. V závěru bakalářské práce na-

lezneme zhodnocení výše uvedené problematiky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEZAMĚSTNANOST

Vážným ekonomickým, ale i společenským, sociálním a dalším fenoménem je nezaměst-

nanost. Problematiku nezaměstnanost zkoumá i ekonomie, protože s vývojem nezaměstna-

nosti souvisí vývoj ekonomiky. V životě všech lidí sehrává práce a nezaměstnanost důleži-

tou roli v naší kultuře. Jedním z našich důležitých životních mezníků je skutečnost vstupu

do ekonomické aktivity nebo odchodu z ní. Dalším důkazem je to, že pokud se někomu

představujeme tak mezi prvních pět věcí, které o sobě řekneme, patří zaměstnání.[1]

Když hovoříme o nezaměstnanosti, nespokojujeme se s počtem absolutně nezaměstnaných,

ale zajímáme se o relativní nezaměstnanost. Jinými slovy podíl nezaměstnaných na eko-

nomicky aktivních.[1]

1.1 Měření nezaměstnanosti

Pokud chceme kvalifikovat nezaměstnanost, musíme určit kategorie obyvatelstva. Jedním

z nejdůležitějších věcí je přiznat si, že z hlediska makroekonomického je nezaměstnanost

problém obyvatelstva v produktivním věku, což je věk od ukončení povinné školní do-

cházky, až do odchodu do důchodu. Za nezaměstnaného je považován člověk, který si ak-

tivně práci snaží hledat, ale nepracuje, za zaměstnaného se považuje člověk, který pracuje

na částečný nebo plný úvazek. V českých podmínkách si aktivně hledat a být evidován na

příslušném úřadu práce se považuje člověk jako nezaměstnaný, musí na úřad pravidelně

docházet (dvakrát do měsíce) a být ochoten nastoupit na jakékoliv uvolněné místo, které

mu bude nabídnuto a to v nejkratším čase. Společně zaměstnaní a nezaměstnaní tvoří tzv.

ekonomicky aktivní obyvatelstvo (tato kategorie se také označuje jako pracovní síla. [1]

Lidé, kteří nemají práci a jsou v produktivním věku. Z různých důvodů si ani práci nehle-

dají, takové lidi nazýváme jako ekonomicky neaktivní. Spadají sem převážně lidi v do-

mácnostech, již se starají o hendikepované členy domácnosti, zdravotně postižené, kterým

jejich zdravotní stav nedovoluje pracovat, nebo se starají o malé děti, do této kategorie

spadají také studenti, kteří každý den navštěvují školu, která je připravuje na budoucnost

povolání. Osoby, které si život bez práce zvolily, lidé, kteří ztratili po dlouhé námaze a

snaze získat pracovní místo. [1]
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1.2 Mikroekonomické příčiny

„Na mikroúrovni se zkoumá řadu faktorů, které způsobují nezaměstnanost. Nejdůležitější

mikroekonomické příčiny nezaměstnanosti jsou následující:" [2, str.131]

„Pojištění v nezaměstnanosti, sociální dávky: Jestliže jsou, lidé pojištění proti nezaměst-

nanosti mají nárok, pokud se ocitnou bez práce (nezaměstnanými), pojistné plnění (pří-

spěvky v nezaměstnanosti), nebo sociální dávky. Jejich příjem je tedy (z velké části) takový

jako když do práce chodili a byli zaměstnáni. Při hledání nového zaměstnání nemusejí při-

jmout první práci, která se jim nabízí.“ [2, str.132]

„Vysoká ochrana zaměstnanců, vysoká moc odborů: Jsou-li zaměstnanci až příliš chrá-

něni, budou mít zaměstnavatelé velký problém s následným propouštěním, protože to bude

komplikované, a také nákladné. Na tuto vysokou ochranu nejvíce doplácejí lidé, kteří z

nějakého důvodu hledají práci – např. studenti po škole, kteří nemají zkušenosti a tak ne-

můžou tolik firmám nabídnout. Lidé, kteří se přestěhovali apod. Ekonomická teorie tomuto

jevu říká model s insidery a outsidery – lidé, kteří mají práci, jsou insideři, protože jsou

uvnitř firem, firmy o těchto lidech mají potřebné informace, nejsou pro ně neznámou (znají

např. jejich pracovní morálku), náklady na tyto lidi jsou tedy pro firmy (zpravidla) menší

než ve srovnání s osobami mimo firmu. Na druhou stranu lidé mimo firmy (tedy i neza-

městnaní) mají pozici outsiderů, pro firmy jsou tito lidé mnohem nákladnější, firmy o nich

nemají dost informací. Nesou se sebou náklady například na, zaškolení a také nesou riziko,

při jejich přijetí neví jakou, mají pracovní morálku apod.“ [2, str.132]

„Minimální mzda: Jestliže je vyšší tržní mzda než minimální mzda, tak poptávka není tak

velká jako nabídka práce a potom někteří lidé nezískají práci. Pokud by byla úroveň tržní

mzdy vyšší než minimální mzda, tak by určitá část nezaměstnaných práci našla a část by ji

vůbec nehledala. Ta část, která by ji našla, lze označit za nedobrovolně nezaměstnané, tu

část, která by ji vůbec nehledala, za dobrovolně nezaměstnané.“ [2, str.132]

1.3 Makroekonomické příčiny

„Nezaměstnanost má řadu příčin. Uvádějí se tři nejdůležitější makroekonomické příčiny,

které se dělí na tři druhy (formy)nezaměstnanosti.“ [2, str.126]
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1.3.1 Druhy nezaměstnanosti

„Frikční nezaměstnanost – tato forma zahrnuje nezaměstnané, kteří hledají práci v dů-

sledku nějaké situace související s lidským životem. Těchto situací je celá řada, patří k nim

např.:

 ukončení školy,


[…]


brigádu. Brigádníci sebou nesou finanční výdaje. Pokud firma najímá brigádníky více jak

jedno léto, tak by jim měla poskytnout lepší platové podmínky. Nemusí je zaučovat, jsou

spolehliví a často odvedou stejnou práci jako stávající zaměstnanci.

Firmy se mnohokrát musí spokojit s uchazeči, kteří mají pouze základní vzdělání. Do

značné míry tedy rezignovaly na hledání kvalifikovaných uchazečů. Firmy nepropouštějí, i

když pro své zaměstnance v určitou dobu nemají dostatek práce, což zpomaluje pohyb na

trhu práce. Podniky nabízejí velkou formu benefitů, například: příspěvky na stravování,

dopravu, příspěvky na penzijní pojištění, kulturní či sportovní akce. Velké a finančně za-

bezpečené firmy zaměstnancům nabízí adaptivní program pro zaměstnance, nebo zkrácení

pracovní doby z obvyklých 8 hodin na 7,5 hodiny. Objevují se i firmy, které nabízí 13.

dokonce i 14. platy, což považuji za velké lákadlo. Přesto se jim nedaří najít schopné a

spolehlivé zaměstnance.

Společnosti mohou, čerpat dotace z Evropského sociálního fondu. Mohou získat dotace na

rekvalifikaci, další vzdělání či mzdy zaměstnanců díky tomuto fondy. Nestandardní podpo-

ru pro nezaměstnané poskytuje Zlínský kraj. Absolventi škol, kterým se dostává, podpory

pro zvýšení rekvalifikace, také se zaměřují na osoby na mateřské dovolené. Díky účastí

poradenství, nebo absolvování poradenství mají šanci se umístit na dobře placené místo,

nebo na dotované pracovní místo. [29]

Firmy se při hledání zaměstnanců nejvíce obracejí na personální agentury. Úřady práce pro

některé firmy představují nespolehlivé zdroje zaměstnanců, které nabízejí nevhodné ucha-

zeče na nevhodné pracovní pozice.

V minulém roce byla součastná situace na trhu práce velmi nízká, nezaměstnanost dosaho-

vala 3,8%. V lednu toho to roku dokonce stoupla na 3,9%. Od roku 1998 se jedná o nejniž-

ší lednovou nezaměstnanost, což bylo uvedeno na stránkách Úřadu práce v České republi-

ce. Zhruba okolo 289 000 lidí bylo bez práce a téměř 231 000 volných míst přibylo. Počet
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volných pracovních míst bude převyšovat počet uchazečů, kteří práci budou hledat, do

takové situace se letos ekonomika dostane. [30]

Firmy by měly více čerpat a spolupracovat s Úřady práce či agenturami. Zaměstnance by

mohly získat i díky metodě Headhunting. Tahle metoda je využívaná společností pro zís-

kání nejlepších zaměstnanců na trhu, kteří společnost povedou k růstu. Tento způsob zís-

kávání zaměstnanců je dražší, ale jsou kompenzovány vyšší šancí, že získaný zaměstnanec

bude pro firmu větším přínosem. Tuto metodu nejvíce využívají společnosti, které hledají

zaměstnance na náročnou a specifickou pracovní pozici. Svých stávajících zaměstnanců by

si měli vážit a jejich kvalita práce by měla dosahovat výše mzdy. Podniky by měly zaměst-

nancům poskytovat adaptivní zaměstnanecký program, příspěvky na kulturní a sportovní

aktivity, příspěvky na dopravu, stravování. Podniky přijímat nejen uchazeče s praxí, ale i

absolventy bez praxe, které si mohou sami zaučit, jelikož nemají žádné praktické znalosti.
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ZÁVĚR

Tématem bakalářské práce bylo zanalyzovat součastnou situaci na pracovním trhu. Cílem

této práce bylo zanalyzovat příčiny a důsledky kapacitní krize a nezaměstnanosti.

Na začátku práce jsou popsány základní pojmy, které s kapacitní krizí úzce souvisí, jako

jsou měření nezaměstnanosti, příčiny a důsledky nezaměstnanosti. Je zde rozebraný hos-

podářský cyklus, který tvoří čtyři části, mezi niž řadíme dno, expanze, vrchol a recese.

Pomocí krátkého popisu jsme si jednotlivé fáze hospodářského cyklu vysvětlili a seznámili

jsme se i s možnými následky, se kterými se můžeme v praxi setkat.

V první části je popsána kapacitní krize a její následky a důsledky. Práce dále obsahuje

Okunův zákon a přirozenou míru nezaměstnanosti. Došli jsme k poznání, že i když firmy

nemají dostatek práce, tak své stávající zaměstnance nebudou propouštět.

Ve druhé části je zformulován cíl bakalářské práce a metodika, která byla následně využita

v mé práci. Je zde uvedena migrace, která k nám proudí ze zemí EU. Seznámili jsme se

s grafickým vyjádřením o počtu vývoje cizinců ze zemí EU a zformulovali jsme důsledky

nízké nezaměstnanosti.

V práci můžeme najít popsaný rozhovor s paní Ing. Lucii Topolánkovou, ředitelkou odboru

zaměstnanosti pro Zlínský kraj, během kterého mi odpověděla na otázky hodnocení kapa-

citní krizi a jaká je úspěšnost nalezení práce pro obyvatele zapsaných na úřadech práce.

Je zde graficky znázorněný a vyhodnocení dotazník, který mi zodpověděly firmy ve Zlín-

ském kraji. Firmy zde uvedly, jakým způsobem si snaží udržet své spolehlivé stávající za-

městnance. Na základě poznatků jsme zjistili, že spousta firem spoléhá na vyšší pracovní

ohodnocení, nebo na různé příspěvky. V poslední kapitole této části jsem uvedla celkové

zhodnocení aktuální situace. Nemohla jsem nevěnovat pár řádků vlastnímu názoru a dopo-

ručení.
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