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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce se věnuje široce diskutovanému tématu, které výrazně ovlivňuje

jednak dění v podnikové sféře, jednak současný potenciál celé naší ekonomiky. Vzhledem

k aktuálnosti a šíři dané problematiky byly nároky na autorku poměrně velké – k pochopení

příčin a důsledků kapacitní krize bylo nutné podívat se na současnou situaci na trhu práce

z různých perspektiv (stát, zaměstnavatelé, zaměstnanci) a soustředit se na aktuální odborné

zdroje, které berou v potaz současnou charakteristiku trhu práce. Musím však konstatovat, že

se jí tyto nároky nepodařilo splnit.

Celá práce působí poněkud chaotickým dojmem. Už samotný cíl práce prezentovaný v úvodu

(„přiblížení nezaměstnanosti, příčiny kapacitní krize a zhodnocení situace na trhu uvnitř

podniku“) je z hlediska významu i z pohledu české gramatiky sestaven špatně (pomineme-li

špatné skloňování, nachází se trh uvnitř podniku nebo podnik uvnitř trhu?). Na začátku

praktické části je navíc uveden nový cíl („Cílem bakalářské práce bylo zmonitorování míry

nezaměstnanosti ve Zlínském kraji. Dále také zjištění absence pracovníků ve firmách.“), který
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je formulován opět naprosto nesprávně. Míru nezaměstnanosti ve všech krajích monitoruje

Český statistický úřad a tato čísla jsou na jeho webových stránkách dohledatelná. Zjišťování

„absence pracovníků ve firmách“ by pak ve skutečnosti znamenalo spíše hodnocení pracovní

morálky zaměstnanců než analýzu výskytu volných pracovních míst. Třetí a již reálnější

podoba cíle práce („zanalyzovat příčiny a důsledky kapacitní krize a nezaměstnanosti“) se

objevuje bohužel až v samotném závěru.

Celou práci degraduje velké množství překlepů, vynechaných slov, gramatických chyb

(zejména v interpunkci, dále v pravidlech pro používání malých a velkých písmen) a

problémů s formulacemi vět (v této oblasti je tristní zejména celá kapitola 3). Uvádím mimo

jiné tyto příklady: „Pracovní síla jednotlivců, kteří mají schopnosti, které můžou být vrozené,

nebo také získané, také mluvíme o půdě a finančním kapitálu.“ Anebo: „Jak již jsem se

zabývala, v mé práci zaměstnanci chybí především na dělnické pozici.“ Vzhledem k těmto

skutečnostem je srozumitelnost teoretické i praktické části značně omezena. Některé výroky

v práci se nacházejí v přímém rozporu – například: „Kdo hledá a práci chce najít tak ji zcela

každý najde.“ (str. 32) / „Práci by chtělo změnit 1,7 milionu lidí, kdyby našli lepší.“ (str. 26).

Ocenit lze snahu autorky o hledání příčin a důsledků kapacitní krize skrze dotazníkové

šetření. Dotazník rozeslaný firmám je však velice stručný a jen obtížně se z něj vyvozují

závěry. Nemluvě o tom, že autorka se v textu nezmiňuje o struktuře respondentů (odvětví,

počet zaměstnanců apod.), což je z hlediska interpretace výsledků velice důležitý fakt.

Dotazník odeslaný na Úřad práce Zlínského kraje rovněž není sestaven dostatečně pečlivě –

respondentka je ve svých odpovědích často vmanévrována do odpovědí, které prezentují

obecně známé a dohledatelné údaje (viz otázka č. 1: „Jak hodnotíte kapacitní krizi? Kdy

datujete počátky takto nízké nezaměstnanosti?“). Tím se veškerý přínos dotazníkového

šetření vytrácí.

Domnívám se, že vzhledem k závažnosti výše uvedených nedostatků není možné práci

klasifikovat jiným stupněm než „F – nedostatečně“. Práci však doporučuji k obhajobě, aby

studentka mohla k připomínkám zaujmout stanovisko.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V čem spatřujete přínos svojí bakalářské práce?

2. Uveďte, odkud jste čerpala podklady k výroku na str. 26: „Práci by chtělo změnit 1,7

milionu lidí, kdyby našli lepší.“ V teoretické části máte k tomuto výroku přiřazen zdroj č.

17, ale v předmětném článku na webu Businessinfo.cz se žádné takové konstatování

nevyskytuje.

3. V závěru uvádíte, že cílem Vaší práce bylo „zanalyzovat příčiny a důsledky kapacitní

krize a nezaměstnanosti“. Dle mého názoru však příčiny a důsledky kapacitní krize

nebyly v práci přehledně konstatovány, proto Vás žádám o jejich dodatečné uvedení.

4. V doporučeních uvádíte, že by zaměstnavatelé mohli získávat kvalitní pracovníky

prostřednictvím tzv. „Headhuntingu“. Uveďte praktický příklad využití této metody.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: …F – nedostatečně……….........................

V Uherském Hradišti dne…27. 5. 2018…………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně